
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ CENTRUM BEROUN 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: Mgr. Kateřina Masopustová                                             Dne: 20. 3. 2023 
Zpracovala: Mgr. Kateřina Masopustová                      
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

1 
 

 
Obsah 
 

1. Úvod 
2. Základní údaje 
3. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti 
4. Organizační struktura 
5. Činnost jednotlivých složek organizace 

a. Městské kino Beroun 
b. Městská galerie 
c. Dětská galerie V podloubí a galerie Zastávka 
d. Holandský dům 
e. Městské informační centrum 
f. Muzeum berounské keramiky 
g. Kulturní dům Plzeňka  
h. Venkovní pódium- nám. Joachima Barranda 

6. Kulturní akce  
7. Investiční akce 
8. Propagace 
9. Hospodaření organizace 
10. Závěr 
11. Přílohy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

2 
 

 
1. Úvod 

 
Milí příznivci kultury, 
 
ráda bych touto cestou poděkovala všem lidem, kteří se aktivně podílí a zasluhují o 
bohatý kulturní život v Berouně a okolí. Všem zaměstnancům centra za jejich 
nasazení a kvalitně odvedenou práci, všem našim zřizovaným souborům a především 
lidem, kteří chodí na koncerty, divadelní představení, výstavy, do kina, taneční, plesy 
nebo jdou navštívit naše muzeum, infocentrum…Díky vám všem se Městské 
kulturní centrum Beroun se svými aktivitami stále rozrůstá a nabízí tak nové služby.  
Dále mé poděkování patří našemu zřizovateli městu Beroun a našim sponzorům a 
partnerům za jejich podporu, které si velice vážíme. 
 
Mgr. Kateřina Masopustová, ředitelka 
 
 

 
2. Základní údaje 

 
 Město Beroun vydalo na základě usnesení Zastupitelstva města Beroun č. 
2/2013 ze dne 11. 2. 2013 zřizovací listinu pro příspěvkovou organizaci - MKC 
Beroun. Tato organizace vznikla 1. 4. 2013 se sídlem na adrese Husovo náměstí 68, 
266 43 Beroun - v budově Městského úřadu Beroun. MKC Beroun se 
transformovalo zčásti ze zrušeného odboru školství, kultury a vnějších vztahů MěÚ 
Beroun a zčásti jako změna původní příspěvkové organizace Městské kino Beroun. 

 
 
Městské kulturní centrum Beroun  
Holandská 118 
Beroun - Centrum  
266 01 Beroun 
IČO 00335371 
Statutární zástupce: Mgr. Kateřina Masopustová 
www.mkcberoun.cz 

 
 
Zřizovatel příspěvkové organizace: 
 
Město Beroun 
Husovo nám. 68  
Beroun-Centrum  
266 43  
www.mesto-beroun.cz 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

3 
 

 
3. Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti (vyplývá ze 

zřizovací listiny) 
 

Hlavním účelem MKC je provádění činností vedoucích k uspokojování potřeb 
občanů města a návštěvníků města v oblasti kultury, osvěty, vzdělávání, propagace a 
k zajištění společenských aktivit města. 

 
K naplnění svého hlavního účelu MKC vykonává tyto činnosti: 

• pořádá akce kulturního a společenského charakteru, včetně lektorské 
činnosti, 

• zajišťuje veřejné předvádění audiovizuálních produkcí a autorských děl, 
včetně pořádání filmových a jiných audiovizuálních představení, 

• pořádá vzdělávací programy, kurzy a přednášky, 
• podílí se na mimoškolním vzdělávání dětí a mládeže, 
• zajišťuje provoz městského informačního centra, včetně prodeje 

vstupenek na veřejné kulturní a společenské akce a administrace 
informačního a rezervačního systému, 

• zajišťuje provoz Kulturního domu Plzeňka, 
• zajišťuje provoz Muzea berounské keramiky, 
• vykonává galerijní činnost,  
• organizuje městské akce kulturního charakteru (např. Trilobit, Městský 

bál), včetně soutěží a přehlídek a poskytuje zřizovateli podporu při 
organizování společenských akcí, u kterých není přímým pořadatelem, 

• organizuje kurzy, festivaly, vystoupení kolektivů i jednotlivců, 
• podporuje činnost zájmových sdružení zaměřených na uspokojování 

kulturních a duchovních potřeb dětí, mládeže i dospělých, 
• sdružuje zájemce o aktivní uměleckou činnost a zřizuje amatérské 

umělecké soubory a kroužky, 
• provádí agenturní činnost v oblasti kultury a umění, 
• vykonává reprografickou, reklamní, zprostředkovatelskou a 

vydavatelskou činnost, včetně vydávání tištěných či elektronických 
materiálů, 

• ve spolupráci s festivalovými orgány a v souladu se statutem festivalu 
spoluorganizuje Mezinárodní hudební festival Talichův Beroun  

• podporuje rozvoj cestovního ruchu a turistiky ve městě a regionu, včetně 
přípravy a zajištění účasti a prezentace města na akcích v regionu i mimo 
něj, 

• podle rozhodnutí zřizovatele jej zastupuje v organizacích či sdruženích 
cestovního ruchu a společensko-kulturního charakteru, 

• rozvíjí moderní způsoby propagace a prezentace svojí činnosti a činnosti 
zřizovatele, včetně elektronických sdělovacích prostředků, 

• spolupracuje s ostatními subjekty kulturně společenského charakteru 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

4 
 

 
4. Organizační struktura 

 

 
Chod MKC zajišťovalo v roce 2022 23,86 přepočtených pracovníků. 
Na základě trvalého pracovního poměru včetně ředitelky 14 osob, ostatní 
zaměstnanci pracovali na základě částečných úvazků, dohod o provedení práce či 
dohody o pracovní činnosti.   
 
Správa organizace – 3 pracovníci na HPP 
– ředitelka 
– ekonom  
– technický manažer 
 
Produkce akcí – 2 pracovníci na HPP 
– programový a produkční pracovník  
– programový a produkční pracovník a vedoucí galerie Holandský dům 
 
Městské informační centrum – 2 pracovníci na HPP  
– vedoucí pracovník MIC 
– pracovník MIC přepážka 
 
Muzeum berounské keramiky – 2 pracovníci na HPP 
– vedoucí muzea  
– pracovník muzea  
 
Kulturní dům Plzeňka – 2 pracovníci na HPP 
– programový a produkční pracovník  
– správce  
 
 
Městské a letní kino Beroun – 3 pracovníci na HPP 
– vedoucí provozu kina – zástupce ředitelky 
– pracovník provozu kina  
– administrativní pracovnice  

ŘEDITELKA

KULTURA

PRODUKCE 1

PRODUKCE 2

PLZEŇKA

PROVOZNÍ A 

PROGRAMOVÝ

PRACOVNÍK

SPRÁVCE BUDOV

MGB

VEDOUCÍ 

(zajišťuje externí 

pracovník na 

základě DPP)

HOL. DŮM

VEDOUCÍ

(zajišťuje

PRODUKCE 1)

KINO

VEDOUCÍ, ZÁSTUPCE 

ŘEDITELKY

PRACOVNICE KINA 1

PRACOVNICE KINA 2

MUZEUM BK

VEDOUCÍ

PRACOVNÍK MUZEA

MIC

VEDOUCÍ

PRACOVNICE 

PŘEPÁŽKY

SPRÁVA

EKONOM

TECHNICKÝ 

MANAŽER



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

5 
 

 
5. Činnost jednotlivých úseků organizace 

 
Městské kulturní centrum v roce 2022 provozovalo (na základě smluv o výpůjčce, 
mimo galerie V podloubí a galerie Zastávka): 
 

a. Městské a letní kino Beroun  
b. Městskou galerii Beroun 
c. Dětskou galerii V podloubí a galerii Zastávka 
d. Holandský dům  
e. Městské informační centrum  
f. Muzeum berounské keramiky (včetně zahrady) 
g. Kulturní dům Plzeňka (včetně Klubové scény a klubu Kotelna) 
h. Venkovní pódium na nám. Joachima Barranda 

 

a. Městské a letní kino Beroun 
 
Městské kino Beroun odehrálo v roce 2022 celkem 730 představení pro 30982 
diváků. Průměrný počet návštěvníků na jedno představení tak činí 42,44 diváků.  
Letní kino Beroun odehrálo v roce 2022 celkem 61 představení pro 4847 diváků. 
Průměrný počet návštěvníků na jedno představení tak činí 79,46 diváků.  
 
Celkem se tedy v roce 2022 uskutečnilo v městě Beroun 791 představení, které 
navštívilo 35 829 diváků. Z 1301 sledovaných kin v České republice se Berounská 
kina umístila v roce 2022 na 71. místě.  
 
Nejnavštěvovanější filmové tituly 
 
Mezi nejvíce navštěvovanými filmy se v roce 2022 na prvním místě s 1962 diváky 
umístila česká pohádka  „Tajemství staré bambitky 2“ na druhém místě byl akční film 
s Tomem Cruisem „Top Gun: Maverick“, který vidělo 1859 diváků.  
Dalšími nejnavštěvovanějšími filmy roku 2022 byly následující snímky:  

• Mimoni: Padouch přichází, animovaný film, USA (1795) 
• Jan Žižka, historický, ČR (1506) 
• Ježek Sonic 2, animovaný film, USA (1310) 
• Vyšehrad: Fylm, česká komedie, ČR (1153) 
• Avatar 2 2D/3D – USA (983) 
• Zlouni, animovaná pohádka, USA (965) 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

6 
 

 
Program pro nejmenší diváky a práce s budoucí generací 
Městské kino Beroun pokračuje v pásmu filmů pro děti pod názvem „Bijásek“. 
V roce 2022 využilo této příležitosti celkem 4 578 malých diváků.  
 
V loňském roce bylo opět nabízeno široké spektrum školních představení vhodných 
jak pro první a druhý stupeň základních škol, tak i snímky pro starší žáky středních 
škol a středních odborných učilišť. Představení pro školy využilo 3 617 žáků a 
studentů. 
 
Speciální projekty 
Mikuláš v kině - MKC Beroun pořádá každoroční akci pro děti a mládež s názvem 
Mikuláš v kině. V roce 2022 byla uváděna pohádka „Princezna zakletá v čase 2“. 
Projekce filmu byla spojena s tradiční návštěvou Mikuláše, čerta a anděla s nadílkou 
pro děti. Letošního ročníku se zúčastnilo 115 diváků. 
Baletní představení „LOUSKÁČEK“ – Baletní a operní představení napodobuje 
návštěvu divadla nebo opery, včetně společenského oblečení a drobného občerstvení 
pro návštěvníky.  
 
 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tržby 3497855 3094570 3532 390 Kč 4461 220 Kč 3725 240 Kč 4522 140 Kč 5572 517 Kč 1954 110 Kč 2334 520 Kč 4275 880 Kč
Návštěvnost 32250 29534 34 668 41 010 34 653 40 329 48 142 16 049 17 800 35 829

3497855
3094570

3532 390 Kč

4461 220 Kč

3725 240 Kč

4522 140 Kč

5572 517 Kč

1954 110 Kč
2334 520 Kč

4275 880 Kč

32250
29534

34 668

41 010

34 653

40 329

48 142

16 049
17 800

35 829

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

Městské a letní kino Beroun



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

7 
 

 

b. Městská galerie Beroun (MGB) 

  
V MGB proběhlo v roce 2022 celkem 9 výstav. 4 byly autorské a 5 výstav bylo 
kolektivních. 
 
Celková návštěvnost byla 3327 návštěvníků.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

c. Dětská galerie V podloubí a galerie Zastávka 
 
Program Dětské galerie byl tradičně naplňován v součinnosti s odborem školství a 
volnočasových aktivit Městského úřadu Beroun.  Po 3 měsících se v podloubí 
radnice střídají školy s výtvory svých žáků. 
 
Program galerie Zastávka 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Výstava	
Počet	
návštěvníků	

Jan	Kobylák	 								439	

J.	Frič,	J.	Heres,	F.	Švehla	 298	

H.V.	Adamíková	 247	

Talent	 656	

PAV	 224	

V.	Rejfířová	 202	

Fotorici	 522	

K.	Makovská	 411	

Středočeské	sdružení	výtvarníků	 328	

Celkem	 3327	
	 		 	

Galerie	Zastávka	 Termín	
SOŠ	a	SOU	Hlinky	 								leden	-	březen	

3.Zš	Wágnerova	-	družina	 duben	-	červen	

1.ZŠ	Jungmannova	 červen-září	

Berounští	medvědi	kresbou	–	vybrané	práce	 září	-	říjen	

ZŠ	Karla	Čapka	 listopad	-	prosinec	



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

8 
 

 
d. Holandský dům (HD) 
 

V komorní galerii Holandského domu proběhlo v roce 2022 11 z původně 
plánovaných 12 výstav, z toho jedna výstava byla zkrácena. Důvodem byla havárie 
v objektu 16. března, kdy došlo k vytopení přízemí a prvního patra Holandského 
domu. Provoz galerie tak byl v období 16. 3. – 8. 5. 2022 přerušen. 
 
Výstavy zhlédlo celkem 1913 návštěvníků. Galerie i nadále spolupracuje při 
propagaci fotografických výstav se šéfredaktorem časopisu FotoVideo (výstavy jsou 
zveřejňovány na FB profilu časopisu) a s majitelem Sbírky Scheufler, který 
každoročně zapůjčuje dobové fotografie na vybrané téma. 
 
 
 
 

Výstava	
Počet	
návštěvníků	

Karel	Zakar	 200	
Miroslav	Růžička	 288	
Vladimír	Kasl	a	Zdeněk	Žáček	 120	
Irena	Bucharová	 145	
Petr	Musil	 100	
Štorkánová	Veronika	 125	
Hana	Haasová	 210	
Berounské	fotoJezinky	 241	
Vladimír	Kasl	 182	
Historické	fotografie	ze	sbírky	Scheufler	 142	
Fotoklub	Beroun	 160	
Celkem	návštěvnost	 1913	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

9 
 

 
e. Městské informační centrum (MIC) 

 
Pro Městské informační centrum (MIC) bylo i v roce 2022 hlavní náplní 
poskytování informací návštěvníkům Berouna i občanům města. MIC poskytuje 
návštěvníkům informace o turistických zajímavostech, ubytování, stravování, 
kulturních akcích, památkách a sportovním vyžití. Stále se snaží rozšiřovat a 
aktualizovat sortiment upomínkových předmětů, map, pohledů atd. Dále vyhledává 
informace o vlakových a autobusových spojích, místních firmách, pomáhá při 
orientaci jak ve městě, tak v okolí, zajišťuje průvodcovské služby po městě. Fungují 
zde služby internetu pro veřejnost, kopírování atd. MIC zajišťuje také předprodej 
vstupenek na kulturní akce, a to nejen v Berouně, ale i přes síť Ticketportal. 
V prostorách MIC je umístěna sbírka medvědů, která čítá 78 ks. V roce 2017 však 
došlo k nemilému zjištění, že 5 medvídků někdo odcizil. V roce 2022 do sbírky 
přibyli 3 medvídci. 
 
V roce 2022 využilo služeb MIC celkem 23 786 návštěvníků, což odpovídá roku 
2019 (před pandemií Covid 19). Tržby udržuje MIC i nadále ve stoupající křivce, za 
rok 2022 byla rekordní, činila 719 666 Kč (o cca 244 000 více než v roce 2019). 
Tato zmiňovaná částka je pouze tržba za suvenýry a podobné zboží. K tomu jsou 
pak přidružené tržby za služby (kopírování, provize, výlep plakátů). Tuto rekordní 
tržbu ovlivnila nabídka suvenýrů, zejména novinky. 
V roce 2022 zařadilo MIC do prodeje nové Berounské oplatky ve dvou příchutích, 
skleněný hrnek s motivem Medvědária, nové druhy Fotonálepek, knihy, autorské 
pohlednice a zápalky, klasické pohledy, výroční turistickou známku a pamětní minci 
Medvědária, kalendáře stolní i nástěnné. 
 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tržby 247 663 Kč 320 661 Kč 419 221 Kč 475 366 Kč 419 246 Kč 473 358 Kč 719 666 Kč
Návštěvnost 19 626 21 354 22 416 23 848 20 509 15 637 23786

247 663 Kč
320 661 Kč

419 221 Kč
475 366 Kč

419 246 Kč
473 358 Kč

719 666 Kč

19 626
21 354

22 416
23 848

20 509

15 637

23786

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

 0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

700 000 Kč

800 000 Kč

Městské informační centrum

Tržby Návštěvnost



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

10 
 

 
I nadále využívá MIC k propagaci akcí, ať již v režii MKC nebo jiných pořadatelů, 
monitor ve výloze, kde se 24 hodin denně promítají plakáty k připravovaným 
akcím. Aktivně působí i na Facebooku. Velmi se osvědčilo rozesílání e-mailů s 
informacemi o předprodeji vstupenek a o dalších novinkách MIC. Velice oblíbený a 
navštěvovaný je i kalendář akcí na stránkách www.infocentrumberoun.cz, který aktivně 
spravují pracovnice MIC. 
 
I v roce 2022 spravovalo MIC agendu výlepu plakátů. Pokračovalo v poskytování 
výlepových služeb v Berouně a v Králově Dvoře. MIC zároveň slouží i jako sběrné 
místo výlepového materiálu.  
 
MIC nadále pokračovalo ve spolupráci s Farní charitou Beroun, dobročinným 
spolkem DobroDílo (prodej výrobků z jejich dílen + prodej vstupenek na benefiční 
akce), Klubíčko (prodej výrobků), nově navázalo spolupráci se spolkem SpoluSvět 
(prodej výrobků). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MIC (resp. MKC) je i nadále členem destinační agentury Berounsko, z.s. (DA). 
Vedoucí pracovnice MIC se pravidelně účastní valné hromady spolku. MIC 
prodává i produkty této DA – pohlednice, návštěvnickou kartu atd. 
 
MIC je od září 2019 členem Asociace turistických a informačních center (A.T.I.C.). 
Pracovnice se účastní asociací pořádaných školení a členských fór, které se konají 
2x ročně. V roce 2022 proběhl na všech certifikovaných informačních centrech 
mystery shopping. Naše MIC dopadlo na výbornou s výsledkem 100%.  Zároveň 
jsme v srpnu prošli certifikační kontrolou a získali tak certifikát skupiny B na další 
dva roky.  
 
V roce 2022 se MIC potřetí jako člen A.T.I.C. účastnilo letní hry televize Déčko. 
Malí návštěvníci zde mohli získat heslo. Zároveň mělo MIC ve správě kešku v 
přírodě. Tentokrát byla umístěna na cyklostezce poblíž Hýskova. Podle zaslaných 
statistik z televize Déčko, použilo heslo z této kešky 459 dětí. Což je v 
celorepublikovém srovnání 26. místo z celkových 107. 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

11 
 

 
V roce 2022 získalo MIC dotaci od Středočeského kraje na modernizaci 
informačního centra v celkové výši 53 797 Kč. Tato dotace byla využita na jazykové 
mutace mobilního průvodce po Berouně SmartGuide v AJ a NJ. 
 
Další aktivity v roce 2022: 
 

• Den proti rakovině – ve dnech 11.5.-15.5. bylo možné si v MIC 
zakoupit kytičky v rámci programu Českého dne proti rakovině, 
prodáno bylo za celkovou částku 2 632 Kč. 

• Den turistických informačních center – pořádaný v rámci A.T.I.C., 
která informačním centrům poskytla balónky a visačky na kufry. Dne 
26.10. pracovnice MIC zákazníkům nabízely kávu, drobný dárek a 
dětem balónek. Vzhledem k malému zájmu o akci, se již v příštím 
roce zřejmě nezapojíme. 

• Betlémské světlo v Infocentru – plamínek do MIC přinesli 17.12. 
skauti z berounského střediska Radost a naděje. Od 19. do 23.12. si 
zájemci mohli v MIC plamínek připálit. Zapáleno bylo celkem 65 
luceren a svíček. Opět bylo možné v MIC zakoupit i lucerničku. 
Mimo provozní dobu MIC se o plamínek starali strážníci MP. 

• Zahájení Adventu – v roce 2022 se pracovnice MIC poprvé přesunuly 
z vnitřních prostor infocentra přímo na náměstí, kde měly vlastní 
stánek. Zde prodávaly nejen vybrané suvenýry a zboží z Muzea 
berounské keramiky, ale také svařené víno a další nápoje. Ve vedlejším 
stánku pak byly nabízeny teplé Berounské oplatky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

12 
 

 
f. Muzeum berounské keramiky 

 
Stálá historická expozice 
V roce 2022 doplnila stálou historickou expozici hrnčířství kolekce sbírkových 
předmětů zapůjčených z Archeologického ústavu AV ČR. Jedná se o historické 
originály renesanční berounské keramiky nalezené při výzkumech Pražského hradu. 
Expozici v průběhu roku navštívil více než dvojnásobek návštěvníků oproti roku 
předchozímu (který byl ještě poznamenán covidovou pandemií) a návštěvnost tím 
dokonce předčila čísla, na která jsme byli zvyklí před pandemií. Do muzea se také 
začali vracet zahraniční návštěvníci. 
 
Galerie MBK 
V galerii proběhlo v roce 2022 celkem 7 výstav. 5 z nich bylo věnováno keramice 
(užitná, zahradní i keramická plastika), 1 uměleckému řemeslu drátování (slovenský 
autor Štefan Smržík). Návštěvníci galerie se tak mohli během roku setkávat jak 
s kvalitním řemeslem, tak s tvorbou uznávaných umělců zastoupených ve 
výstavních institucích i soukromých sbírkách (Cyril Hančl, Karel Frantel, Libor 
Hanzálek). Na přelomu srpna a září proběhla již tradičně soutěžní „3D výstava“ 
věnovaná tématu loutek, a to u příležitosti kulatého výročí narození Josefa Skupy a 
Jiřího Trnky. Krásná díla do soutěže o hodnotné ceny zaslali soutěžící z řad dětí i 
dospělých a výstava byla poetickou tečkou za letními prázdninami. Průběh vernisáží 
na počátku roku ještě poznamenala pandemie, ale v druhém pololetí jsme se již 
vrátili k zažitému standardu k velké radosti všech zúčastněných. 
 
Prodej keramiky 
Prodejní koutek v recepci MBK je v rámci Berouna unikátním, jako jediný nabízí 
alespoň malý výběr ze zboží keramiků přijíždějících na tradiční hrnčířské trhy. 
Hlavním prodejním artiklem je setrvale novodobá berounská keramika a keramické 
dekorační předměty vyráběné v dílně MBK. Velké oblibě se stabilně těší např. 
děrované svícny (stínohry). Na výrobě keramiky v dílně MBK se podílejí kmenoví 
zaměstnanci muzea i externí spolupracovníci a objem výroby i nabídka se neustále 
rozšiřuje. 
Berounskou keramiku je možné zakoupit také na venkovních prodejních akcích, 
jako jsou berounské Hrnčířské trhy, Tetínské farmářské trhy nebo nově i letní 
hrnčířský jarmark v Levíně v Ústeckém kraji. 
 
Keramická dílna 
Keramická dílna v prostorách muzea je v průběhu roku velmi vytížena a dalo by se 
říci, že vzhledem k výrazné poptávce ze strany veřejnosti a omezeným prostorovým 
možnostem již naráží na hranici své kapacity. Lepší je situace v teplejší části roku, 
kdy je možné pracovat i v druhé sezónní dílně v zahradě. Dílnu ve všední dny 
navštěvují zejména pravidelné skupiny – rodiny s dětmi, senioři, školní družina, 
klienti neziskových organizací se sociálním zaměřením Lomikámen a Klubíčko. 
Někteří návštěvníci dílny dojíždějí i z Prahy. Častými návštěvníky jsou též školní  



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

13 
 

 
skupiny ze základních škol v Berouně i okolí. O víkendech docházejí do dílny 
především rodiny s dětmi nebo naopak maminky, které si chtějí od rodinných 
povinností na chvíli odpočinout. Kromě navštěvování „otevřených dílen“ si 
setrvalou oblibu zachovávají také tzv. individuální workshopy. Výrazně se zvýšila i 
poptávka po individuálních lekcích točení na hrnčířském kruhu. Práce v keramické 
dílně je zjevně pro (nejen) berounskou veřejnost stále oblíbenější volnočasovou 
aktivitou. 
V roce 2022 jsme vzhledem k velké poptávce přidali jeden pravidelný kurz 
keramiky pro dospělé, každý týden tedy probíhají 2 dětské kurzy a 3 pro dospělé. 
V dílně v průběhu celého roku probíhá také výroba tradiční berounské keramiky i 
další dekorativní keramiky (stínohry, květináče, truhlíky, drobné dekorace, zahradní 
keramika aj.), výjimkou není ani zakázková výroba. 
 
Rok 2022 v MBK v číslech: 
V roce 2022 se muzeum navzdory vrcholící pandemii v předjarních měsících 
dokázalo nejenom navrátit z hlediska návštěvnosti do předcovidových let, ale tyto 
počty také překonat. Proběhly také tradiční dny otevřených dveří s doprovodným 
programem – Velikonoce, Muzejní noc, Mikulášský týden. 

• 1693 návštěvníků stálé expozice a galerie, 1655 návštěvníků keramické 
dílny 

• 505 197,-Kč – celková roční tržba 
• 175 613,-Kč utržených za keramiku vyrobenou v dílně MBK 
• 7 výstav v galerii MBK 
• 6 pravidelné keramické kurzy po dospělé 
• 4 pravidelné keramické kurzy pro děti 
• 3 výtvarné workshopy 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Tržby 151 827 Kč 231 246 Kč 262 892 Kč 381 013 Kč 419 589 Kč 278 158 Kč 311 570 Kč 505 197 Kč
Návštěvnost 2 321 1 842 1 531 1 392 1 418 740 834 1693

151 827 Kč
231 246 Kč 262 892 Kč

381 013 Kč
419 589 Kč

278 158 Kč
311 570 Kč

505 197 Kč

2 321

1 842

1 531
1 392 1 418

740
834

1693

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

 0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

Muzeum berounské keramiky

Tržby Návštěvnost



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

14 
 

 
g. Kulturní dům Plzeňka 

 

Počátkem roku 2022 jsme se museli ještě vypořádat s trvajícími omezeními počtu 
návštěvníků na kulturních akcích, a to nás limitovalo hlavně v rámci plesové sezóny, 
která tak prakticky nemohla proběhnout. Zbytek roku 2022 probíhal v rámci 
možností podle již ustálené a osvědčené dramaturgické koncepce kulturního 
programu, který vyhovuje potřebám všech věkových a žánrových kategorií (nejsou-
li tyto již saturovány jinými poskytovateli kultury ve městě).  
 
V KD Plzeňka se tak uskutečnilo v roce 2022   193 akcí. Celková návštěvnost včetně 
akcí, kde MKC nebylo pořadatelem, ale pouze pronajímatelem objektu, byla více než 
9 000 osob. 
V roce 2022 pokračovaly v zavedeném rytmu Taneční kurzy pro dospělé  
s Michalem Padevětem, které z důvodu pandemie byly po dílčích přesunech 
úspěšně dokončeny a od září opět začaly kurzy nové. 
Úspěšně probíhaly i NE/TRADIČNÍ TANEČNÍ KURZY pro mladé s Michalem 
Padevětem a jeho hosty, které byly nově zařazeny do pravidelného programu KD 
Plzeňka v září 2020.  
Pokračoval také zavedený pořad pro seniory Posedíme, pocvičíme, kulturou se 
osvěžíme, a i navzdory některým restrikcím z počátku roku proběhly všechny lekce 
s velkým úspěchem. Pravidelně i v tuto těžkou dobu se zúčastňovalo více jak 30 
seniorů na každou lekci.  Tento program je pořádán ve spolupráci s odborem soc. 
věcí a zdravotnictví MěÚ Beroun. 
V činnosti pokračoval i folklorní soubor při MKC Beroun pro děti ve věku od 5 
let (vedený lektorkou MgA. et Mgr. Terezií Dudovou). 
 

Přehled akcí Folklórního soubor při MKC Beroun a Baletní školy 
2022 

02.02.2022 Nejúspěšnější sportovec roku 
04.-05.3.2022 Kvalifikace na MS v Selbu 

27.04.2022 Taneční pohár Hořovice 
03.05.2022 Vítání občánků- Radnice Beroun 
07.05.2022 Koláčefest Beroun 
14.05.2022 Plzeňský střevíček 

28.-29.5.2022 Soustředění v KD Plzeňka 
04.-05.6.2022 Naruby Brno 

06.06.2022 
Taneční pohlazení závěrečný koncert v KD 
Plzeňka 

18.-16.6.2022 Mistrovství světa ve Villachu 
4.-10.7.2022 Taneční soustředění 

12.-13.11.2022 Baletní mládí Praha 
19.11.2022 Galabalet Plzeň 
21.12.2022 Vánoční koncert v KD Plzeňka 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

15 
 

 
Mažoretky Berounské hvězdičky 
Mažoretky jsou součástí MKC Beroun od září 2021. Ing. Danča Rašková vede cca 
15 holčiček ve věku 6-9 let, které pilně každé úterý od 16-17 hod. trénují a připravují 
se na vystoupení v rámci akcí města Beroun, ale i celého okresu. Za minulý rok nás 
reprezentovaly na 12 akcích. 
 

Vystoupení mažoretek - Berounské hvězdičky v roce 2022: 
02.04.2022 Ples obce Vráž v Loděnicích 
14.05.2022 Fotbalový zápas SK Slavia x FK Králův Dvůr 
28.05.2022 Berounská paleta  
28.05.2022 Dětský den Radouš  
01.06.2022 Na kole dětem Beroun 
04.06.2022 100 let Sokola Hlásná Třebáň 
11.06.2022 130 let dobrovolných hasičů Všeradice 
18.06.2022 Berounské hradby 
08.09.2022 Běh pro charitu Beroun 
10.09.2022 Rozloučení s prázdninami Bavoryně 
17.09.2022 Zažít město jinak Beroun 
05.11.2022 Vítání občánků a posezení seniorů - Koněprusy  

 
Divadlo 
V roce 2022 diváci zhlédli následující tituly v podání renomovaných pražských 
divadel a hereckých společností: 

 
• SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA 
• BOSÉ NOHY V PARKU 
• RUKOJMÍ BEZ RIZIKA 
• BLBEC K VEČEŘI 
• SVATBA BEZ OBŘADU 

V podání ochotnického spolku při MKC Beroun Div se Div byla uvedena divadelní 
komedie CHUŤOVKA. 
 
Z úspěšně zavedených každoměsíčních představení pro děti se podařilo i přes 
nařízení vlády ČR o maximálním počtu diváků, které platilo v první polovině roku, 
uvést několik úspěšných dětských představení. Malí diváci mohli zhlédnout např.:  
 

• O CHYTRÉM HONZOVI 
• SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
• VESELÉ VELIKONOCE 

 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

16 
 

 
• NA KOUZELNÉM PALOUČKU – JŮ a HELE 
• HONZA A HEJHULÁK 
• KÁJA A BAMBULÁČEK 
• POHÁDKY NA VÁNOCE 

Došlo také na uspořádání naučné, divadelně – hudební, show pro základní školy 
s ekologickým zaměřením s názvem WORLD O FAKE. O tento pořad byl velký 
zájem a představení se muselo v jeden den 3x opakovat. Všechna představení 
naplnila téměř celou Plzeňku, a tak odhadem vidělo tuto hru více jak 700 dětí ZŠ. 
 
Plesy 
Plesů se v loňské plesové sezóně uskutečnilo, v návaznosti na stanovený maximální 
počet diváků, jen minimum. MKC Beroun uspořádalo v dubnu Městský bál 
s bohatým programem a kapelou Moondance Orchestra Martina Kumžáka. 
 
 
Klub KOTELNA 
V roce 2022 proběhlo v undergroundových prostorách klubu několik koncertů 
zahraničních i domácích interpretů.  
                                                                                                              
KOTELNA, přivítala např: 

  
• PAUL BATTO /SLO/ 
• H.E.R. /USA/ 
• KINGSWOOD /AUS/ 
• DIVAA BARA  /CZ/ 
• TŘI DNY NA BŘIŠE  /CZ/ 
• VASILŮV RUBÁŠ /CZ/ 
• LA FANKA /CZ/ 

 
Zazněly zde vysoce profesionální výkony interpretů, kteří zahráli v KOTELNĚ, 
v rámci svých evropských turné. Posluchači měli možnost slyšet styly jako blues rock, 
pop funk and soul, soft rock, atd. 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

17 
 

 
Přehled akcí v KD Plzeňka 
 
 
Akce	(KD	Plzeňka)	 Počet	akcí	
Koncerty	 18	
Plesy	 3	
Divadelní	představení	pro	dospělé	 6	
Divadelní	představení	pro	děti	 8	
Akce	pro	ZŠ	a	MŠ	 7	
Taneční	lekce	 52	
Besedy	a	setkání	berounských	spolků	 12	
Posedíme,	pocvičíme	–	cvičení	pro	seniory	 10	
Zkoušky	divadelního	a	folklorního	souboru	 53	
Ostatní		 24	
Celkem	akcí	 193	

 
 

 
Zkušebny ve vedlejším objektu také v tomto roce využíval místní pěvecký sbor 
Slavoš, rockové kapely Moped 56, Flex a No Heroes.  

 
 
 
h.   Venkovní pódium – nám. Joachima Barranda   
 
Náměstí Joachima Barranda je využíváno pro menší akce kulturního centra v období 
duben-září již od roku 2013. Probíhají tu oslavy Velikonoc, folklorní slavnost 
Berounský koláč, koncerty BEKULE i oslavy EHD. Pódium a mobiliář mohou 
využívat i berounské kluby, spolky či organizace. 
 
 

 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

18 
 

 
6. Kulturní akce 

 
 
BEKULE (BEROUNSKÉ KULTURNÍ LÉTO)                           5. 6. – 28. 8. 2022 

• od června do srpna  
• čtvrteční pohádky pro děti v zahradě MBK  
• Promenádní neděle na nám. Joachima Barranda 
• Závodífest  

 
 

V roce 2022 se v rámci BEKULE konalo od června do srpna 13 akcí: 6 pohádek, 6 
koncertů a festival Závodí, který byl největší a nejvíce navštívenou akcí (600 
návštěvníků). Programy BEKULE vidělo 2560 diváků. 

 
POHÁDKY A KONCERTY  
Pohádky pro děti (i dospělé) jsou stálicí nejen BEKULE, ale berounského kulturního 
kalendáře vůbec. O tom svědčí tradičně vysoká návštěvnost, kterou nenarušila ani 
pandemická situace roku 2020 a 2021. První pohádka byla tentokrát současně malou 
oslavou Mezinárodního dne dětí s předáním drobných dárků. Nejúspěšnějším byl 
koncert hudební skupiny Klíč (300 diváků). Již tradiční Odpoledne s dechovkami 
tentokrát neproběhlo na Velkém Sídlišti u OC Hvězda z důvodu rekonstrukce 
tohoto prostoru, ale stejně jako ostatní koncerty BEKULE na náměstí Joachima 
Barranda. 

 
ZÁVODÍFEST                                                                                     6. 8. 2022  
Multižánrový hudební festival na levém břehu Berounky nabídl návštěvníkům 
tradičně kapely různých žánrů a forem. Diváky jubilejního 10. ročníku nejvíce 
potěšila další z legend českého bigbítu, brněnská kapela PROGRES 2, za kterou 
přijeli posluchači až z moravského Přerova. Již tradiční je účast Městské knihovny 
Beroun, která připravila pro malé návštěvníky soutěže a deskové hry.   
 
BEROUNSKÉ HRADBY                                                                     18. 6. 2022 
8. ročník této velké kulturní akce se po dvou letech vrátil do centra Berouna včetně 
přehlídky malých pivovarů, jarmarku, muziky na Husově náměstí a programu pro 
děti v Hradební ulici.  

 
 

EHD (Dny Evropského Dědictví)                                                          10. 9. 2022  
Akce je od roku 2019 pořádána na náměstí Joachima Barranda. Místo bylo opět 
pojato jako historické ležení se souboji, řemesly a muzikou. Program zajistil 
Divadelní a šermířský spolek Rytíři Gwydyonu, o hudební složku se postarala 
folkrocková kapela Melissa z Kutné Hory. Součástí bylo vyhlášení soutěže Muzea  
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

19 
 

 
berounské keramiky Říše loutek. Nechyběla pohádka pro děti a zahájení výstavy 
keramiky Karla Frantela v podvečer tamtéž. Oslav se zúčastnilo cca 500 návštěvníků. 

 
 

BEROUNSKÝ ADVENT                   27. 11. - 23. 12. 2022 
Po dvou letech proběhl berounský advent tak, jak jsou občané zvyklí, tedy včetně 
zahájení s rozsvěcením stromu a koncertem na velkém pódiu na Husově náměstí a 
poté s koncerty na malém pódiu v sobotu dopoledne a neděli odpoledne. Venkovní 
program adventu nekončil poslední adventní nedělí, jak jsou Berouňané zvyklí, ale 
přidaným koncertem ve středu 21. prosince. K adventnímu programu se připojila 
všechna střediska MKC (Mikulášská v kině, Mikulášský týden a dvě krátké pohádky 
v Muzeu berounské keramiky, Betlémské světlo v infocentru, pohádka a vánoční 
koncerty v KD Plzeňka Beroun a samozřejmě výstavy v galeriích). 
Velký úspěch měl úvodní koncert Václava NOIDa Bárty, jemuž ´předskakovali´ žáci 
SZUŠ Dr. Lidinské s koncertní verzí muzikálu Jak přelstít devět hlav? i vánočními 
písněmi v podání školního sboru Crispeace. 13 venkovních akcí, mezi nimiž 
nechyběla již tradiční Beroun zpívá koledy a vystoupení berounských škol, navštívilo 
4730 diváků. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

20 
 

 
7. Investiční akce 

 
I v roce 2022 se snažilo MKC zlepšovat podmínky pro své fungování i vylepšování 
jednotlivých středisek. Uskutečněny tak byly tyto investiční akce za finanční účasti 
zřizovatele: 
 

• úklid a čištění areálu letního kina 
• kompletní rekonstrukce elektrických rozvodů v letním kině Beroun, včetně 

veřejného osvětlení a ozvučení areálu 
• periodické malování a lakování interiérů po sezoně ve všech objektech MKC 

Beroun      
• kompletní rekonstrukce jevištního tažného zařízení, včetně ukotvení 

akustických desek 
• rekonstrukce a výměna rumpálů centrálních lustrů na hlavním sále KD 

Plzeňka 

• pravidelná roční údržba KD Plzeňka (malování, parket, mobiliář) 

 
 

8. Propagace 
 
MKC se po celý rok 2022 staralo o propagaci svých aktivit ještě intenzivněji než 
předchozí roky  
 
K propagaci jsme využívali především následující: 
 

• Sociální sítě: facebook + Instagram (včetně placené propagace) 

Na FB profilu MKC Beroun (2,1tis. sledujících k 1. 1. 2023) dos ̌lo za rok 2022 k 
náru ̊stu cca. 247 sledujících, na profilu KD Plzen ̌ka Beroun (1543 sledujících k 1. 1. 
2023) o 179 sledujících.  

Samostatný facebookový profil mají i Me ̌stské kino Beroun (k 1. 1. 2023 me ̌l 1,3 tis. 
sledujících), Muzeum berounské keramiky (k 1. 1. 2023 me ̌l 1,3tis sledujících).  

Dále jsou obsluhované instagramové profily. IG profil Městské kulturní centrum 
Beroun (1tis. sledujících k 1.1. 2023). Za rok 2022 došlo k nárůstu o 621 sledujících, 
na IG profilu Městské kino Beroun (347 sledujících k 1.1. 2023). 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

21 
 

 
• Webové stránky – kalendář akcí 

Zde jsou pro snadnější vyhledávání překopírovány údaje jednotlivých středisek 
(kdplzenka.cz, galerieberoun.cz, infocentrumberoun.cz, kinoberoun.cz, samostatně 
obsluhované jsou potom stránky muzeumberounskekeramiky.cz) či facebookové 
profily (MKC Beroun, KD Plzeňka Beroun, Muzeum berounské keramiky, MIC 
Beroun). 

 
 

• Newsletter – odběr má přes 300 osob 

Velmi dobře funguje infocentrem provozovaný hromadný mailing, kdy jsou 
zájemcům zasílána upozornění na nové akce (případně změny v akcích stávajících) 
 

• Kalendář akcí obecný – infocentrum 

Velice oblíbený a navštěvovaný je i kalendář akcí na stránkách 
www.infocentrumberoun.cz, který aktivně spravují pracovnice MIC. 
 

• Berounský region 

Spolupráce s webem Berounský region přibyla v létě 2021 a dodnes tam 
prezentujeme akce MKC Beroun.  

 
 

• Berounský deník 

 
• Naše noviny 

 
• Radniční list 

 

V rámci propagace také úzce spolupracujeme s technickou redaktorkou města, 
zejména při přípravě jednotlivých čísel Radničního listu.  
 
 

• Výlepové a billboardové plochy 
 

Od roku 2017 jsou kromě běžných výlepových ploch využívány také 2 velké 
billboardové plochy v berounské ulici Koněpruská (větší nebo finančně náročnější 
akce). 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

22 
 

 
• Banner Plzeňka 

 
• Banner Galerie 

 
• Obrazovka ve výloze Infocentra 

 
• Street gallery 

 
• Upoutávky v Městském a letním kině Beroun 

 

MKC inzeruje akce také prostřednictvím upoutávek v berounském kině (stálém i 
letním) - zobrazují se před promítáním každého filmu. 
 

• spolupracující weby  

i–klik.cz, eventaro.com, smsticket.cz, fotovideo.cz, mobilniturista.cz, 
tanecnimagazin.c) 
 
 

9. Hospodaření organizace 
 
Náklady      24 291 165 Kč 
Výnosy            11 256 174 Kč 
Příspěvek na činnost            12 983 000 Kč 
Dotace                       53 797 Kč 
Hospodářský výsledek                           1 806 Kč 
Platy a odměny                       8 973 927 Kč 
 
 
Přehled hospodaření jednotlivých úseků je uveden v Příloze č. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

23 
 

 
10.  Závěr 

 
Městské kulturní centrum pokračuje ve spolupráci s ostatními poskytovateli kultury, 
vzdělávacími institucemi a dobročinnými spolky nejen v Berouně (ZŠ, MŠ, ZUŠ VT, 
SZUŠ dr. Lidinské, Baletní škola T. Dudové, TK Romany Chvátalové, řada středních 
a odborných škol, Dobromysl, Klubíčko, Modrej Beroun, Farní charita Beroun atd.) 
a se zapsaným ústavem Talichovo Berounsko (od roku 2020 je pořadatelem MHF 
Talichův Beroun). 
Věříme, že se nám již podařilo problematickou dobu (Covid-19) překlenout a těšíme 
se na další setkávání s vámi.   
 

 
11.  Přílohy 

 

1. Finanční přehled hospodaření MKC Beroun 2022 
2. Obrazová příloha akcí MKC v roce 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

24 
 

Příloha č. 1 
Přehled hospodaření 2022 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

25 
 

 
Příloha č. 2 

Akce MKC v roce 2021- obrazem 
BEKULE 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

27 
 

 
BEROUNSKÉ HRADBY 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

28 
 

 
MĚSTSKÁ GALERIE BEROUN, HOLANDSKÝ DŮM  
 

 

 

 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

29 
 

 
MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM  
 
 

 
                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
MUZEUM BEROUNSKÉ KERAMIKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

31 
 

 
EHD – DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 
 

 
 
 
KLUB KOTELNA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

32 
 

 
DIVADELNÍ SEZÓNA V KD PLZEŇKA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

33 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

34 
 

 
ADVENT 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městského kulturního centra Beroun za rok 2022 
 

35 
 

 
 
 
 


